

平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ヨシタケ

コード番号 6488 URL <http://www.yoshitake.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 山田 哲

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長兼経理部長

(氏名) 島 勝彦

TEL 052-881-7146

四半期報告書提出予定日 平成27年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	1,440	△1.0	69	491.2	165	279.5	100	394.3
27年3月期第1四半期	1,455	△3.6	11	70.1	43	△48.2	20	△37.9

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 92百万円 (—%) 27年3月期第1四半期 △23百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	15.76	—
27年3月期第1四半期	3.19	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	11,655	9,536	81.2	1,482.99
27年3月期	11,794	9,577	80.6	1,489.49

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 9,536百万円 27年3月期 9,577百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年3月期	—	0.00	—	21.00	21.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	0.00	—	24.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,170	7.1	180	—	300	80.6	200	35.8	31.34
通期	6,750	5.9	480	372.5	750	29.6	510	81.0	79.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	6,967,473 株	27年3月期	6,967,473 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	585,133 株	27年3月期	585,063 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	6,382,350 株	27年3月期1Q	6,382,470 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。  
なお、上記予想に関する事項は、[添付資料]P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、内需を中心に緩やかな景気回復の動きが継続しており、企業においては好決算による財務体質の改善を背景に、設備投資への姿勢を強めつつあります。個人消費においてはいまだ本格的な回復基調にはいたっていないものの、企業収益の改善から所得の増加へと繋がり、回復への動きが加速するものと見込まれます。今後については、中国をはじめとする新興国経済の減速やギリシャ債務問題に揺れる欧州経済の動向などにより、輸出を中心に不透明性は高いものの、設備投資の増加や個人消費の回復などによる内需主導の回復基調は継続するものと思われま

す。当社グループにおきましても、マーケット別の組織再編を行った前連結会計年度より引き続き販売活動を強化していく中で、建築設備市場を中心に国内需要は堅調に推移しました。輸出においては中国に鈍化の傾向が見られるものの、全体としてはほぼ前年度並みに推移しています。今後は連結子会社ヨシタケ・ワークス・タイランド株式会社（以下、YWT）が東南アジア向けを中心に販売活動を本格化するとともに、グループ全体としても新興市場への参入等、強化してまいります。

このような状況のもと、当社グループは引き続き積極的な提案営業を展開しました結果、連結売上高は14億40百万円（前年同期比1.0%減）となりました。

損益面では、新工場での生産を本格化したYWTを中心に効率化、工数低減やコスト削減を徹底したことにより、経常利益は1億65百万円（前年同期比279.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億0百万円（前年同期比394.3%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は116億55百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億39百万円減少しました。主に有形固定資産が87百万円減少したことなどによりま

す。負債は21億18百万円となり、前連結会計年度末に比べ97百万円減少しました。主に賞与引当金が70百万円減少したことなどによりま

す。純資産は95億36百万円となり、前連結会計年度末に比べ41百万円減少しました。主に親会社株主に帰属する四半期純利益を1億0百万円計上したものの、配当金を1億34百万円支払ったことにより利益剰余金が33百万円減少したことなどによりま

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績は、概ね計画通り推移しておりますので、平成27年5月20日付決算短信にて開示いたしました予想値に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、  
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)  
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

( 1 ) 四半期連結貸借対照表

( 単位 : 千円 )

	前連結会計年度 (平成27年 3 月31日)	当第 1 四半期連結会計期間 (平成27年 6 月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,169,536	1,391,019
受取手形及び売掛金	2,329,345	2,024,972
有価証券	100,710	368,611
商品及び製品	695,411	762,328
仕掛品	518,447	543,842
原材料及び貯蔵品	762,520	786,112
その他	235,841	222,125
貸倒引当金	△312	△206
流動資産合計	5,811,501	6,098,806
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,276,047	3,245,781
減価償却累計額	△1,813,347	△1,825,223
建物及び構築物 (純額)	1,462,700	1,420,557
機械装置及び運搬具	2,986,729	2,950,581
減価償却累計額	△1,633,054	△1,660,374
機械装置及び運搬具 (純額)	1,353,675	1,290,206
土地	804,545	798,585
リース資産	110,766	110,766
減価償却累計額	△6,242	△11,780
リース資産 (純額)	104,523	98,985
建設仮勘定	3,406	34,512
その他	857,297	862,960
減価償却累計額	△808,321	△815,979
その他 (純額)	48,975	46,981
有形固定資産合計	3,777,827	3,689,828
無形固定資産	28,349	30,577
投資その他の資産		
投資有価証券	1,758,823	1,413,563
その他	424,782	429,168
貸倒引当金	△7,246	△6,941
投資その他の資産合計	2,176,360	1,835,790
固定資産合計	5,982,536	5,556,196
資産合計	11,794,038	11,655,003

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	708,641	717,952
1年内返済予定の長期借入金	28,560	28,560
未払法人税等	69,929	23,429
賞与引当金	151,451	80,655
その他	285,009	301,402
流動負債合計	1,243,591	1,151,999
固定負債		
長期借入金	104,800	97,660
リース債務	90,194	84,413
役員退職慰労引当金	233,509	232,021
退職給付に係る負債	516,945	525,478
資産除去債務	27,052	27,090
固定負債合計	972,501	966,664
負債合計	2,216,092	2,118,663
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,908,674	1,908,674
資本剰余金	2,657,905	2,657,905
利益剰余金	4,977,296	4,943,830
自己株式	△454,728	△454,776
株主資本合計	9,089,148	9,055,634
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	56,552	50,781
為替換算調整勘定	360,857	358,822
その他の包括利益累計額合計	417,410	409,604
非支配株主持分	71,386	71,100
純資産合計	9,577,945	9,536,339
負債純資産合計	11,794,038	11,655,003

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	1,455,114	1,440,687
売上原価	940,322	865,539
売上総利益	514,792	575,148
販売費及び一般管理費	503,098	506,015
営業利益	11,693	69,132
営業外収益		
受取利息	13,372	14,679
受取配当金	122	178
持分法による投資利益	42,455	51,848
為替差益	-	24,734
その他	8,864	7,770
営業外収益合計	64,814	99,213
営業外費用		
支払利息	485	417
売上割引	2,377	2,413
為替差損	29,753	-
その他	375	377
営業外費用合計	32,992	3,208
経常利益	43,515	165,137
税金等調整前四半期純利益	43,515	165,137
法人税、住民税及び事業税	21,339	24,203
法人税等調整額	1,830	40,655
法人税等合計	23,169	64,858
四半期純利益	20,346	100,278
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	-	△285
親会社株主に帰属する四半期純利益	20,346	100,563



(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	20,346	100,278
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,045	△5,771
為替換算調整勘定	△39,300	△33,690
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,183	31,654
その他の包括利益合計	△43,529	△7,806
四半期包括利益	△23,182	92,471
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△23,182	92,757
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△285

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	東南アジア	合計
売上高			
外部顧客への売上高	1,366,145	88,969	1,455,114
セグメント間の内部売上高 又は振替高	35,556	239,439	274,996
計	1,401,701	328,409	1,730,111
セグメント利益又は セグメント損失(△)	38,659	△29,665	8,993

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額および当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	8,993
棚卸資産の調整額	2,700
四半期連結損益計算書の営業利益	11,693

II 当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	東南アジア	合計
売上高			
外部顧客への売上高	1,376,985	63,702	1,440,687
セグメント間の内部売上高 又は振替高	63,311	297,566	360,877
計	1,440,296	361,268	1,801,565
セグメント利益	67,289	22,737	90,026

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額および当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	90,026
棚卸資産の調整額	△20,894
四半期連結損益計算書の営業利益	69,132